
АДМ И НИ СТРАЦ И Я
ПОГРАНИЧНОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПРИМ ОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры, библиотечного обслуживания и молодежной политики 

в Пограничном муниципальном округе на 2025-2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации Пограничного муниципального округа от 25.01.2021 
года № 50 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации на территории Пограничного 
муниципального округа и порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ», на основании Устава Пограничного муниципального 
округа, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры, библиотечного 
обслуживания и молодежной политики в Пограничном муниципальном округе на 
2025-2029 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете 
«Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и Думы 
Пограничного муниципального округа.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на советника 
главы Администрации по социальной политике В.А. Шарову.

Глава муниципального округа -  
глава Администрации 
муниципального округа

Б.А. Мун 
8(42345)21-3-94

О.А. Александров
муниципального округа
КОПИЯ ВЕРНА

Заместитель начальника отдела 
муниципальной службы, кадров, 

делопроизводства 
и противодействия кор;



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации 
Пограничного муниципального 
округа
от « /О  » м  2025 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ, 

БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

В ПОГРАНИЧНОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 
НА 2025 -2029 ГОДЫ»

п. Пограничный 
2025 год



2

Муниципальная программа
«Развитие культуры, библиотечного обслуживания и молодежной политики 

в Пограничном муниципальном округе на 2025 - 2029 годы»

Паспорт программы

Наименование целевой 
программы

Муниципальная программа «Развитие культуры, 
библиотечного обслуживания и молодежной 
политики в Пограничном муниципальном округе 
на 2025 -  2029 годы» (далее -  Программа)

Заказчик муниципальной 
программы

Администрация Пограничного муниципального 
округа

Основание для разработки 
муниципальной программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

- Бюджетный кодекс Российской Федерации.
- Закон Приморского края от 16.09.2019 

№569-КЗ «О Пограничном муниципальном 
округе».

- Устав Пограничного муниципального округа.
- Постановление Администрации Пограничного 

муниципального о к р у га  от  25.01.2021 № 50 «Об 
утверждении порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации на территории 
Пограничного муниципального округа и порядка 
проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ».

Разработчик программы Отдел по делам культуры, молодежи и социальной 
политике Администрации Пограничного 
муниципального округа

Цели муниципальной программы 1. Сохранение и развитие культуры 
Пограничного муниципального округа, как 
основы развития гражданского общества.



3

2. Обеспечение максимальной доступности 
культурных благ для граждан Пограничного 
муниципального округа

3. Создание единого культурного и 
информационного пространства на территории 
Пограничного муниципального округа.

4. Создание условий для дальнейшего развития 
культуры и искусства в Пограничном 
муниципальном округе.

5. Повышение привлекательности и 
эффективности деятельности муниципальных 
учреждений культуры и дополнительного 
образования.

6. Создание условий для усиленной 
социализации и эффективной самореализации 
молодежи, развитие потенциала молодежи и его 
использование в интересах развития территории 
Пограничного муниципального округа.

Задачи муниципальной 
программы

сохранение доступности и качества 
предоставляемых услуг учреждениями отрасли 
культуры;

- исполнение индикативных показателей, 
предусмотренных в 2024 году «дорожной картой» 
по реализации на территории Пограничного 
муниципального округа Указа Президента РФ от 
21.07.2020 № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 
года»;

- реализация государственной, региональной и 
муниципальной политики в области культуры, 
разработка на её основе концепций, программ, 
проектов, положений, рекомендаций, 
способствующих сохранению и развитию культуры 
на территории Пограничного муниципального 
округа;

- обеспечение культурного обслуживания 
населения с учетом культурных интересов, 
потребностей и национальных традиций 
Пограничного муниципального округа;



4

- обеспечение необходимых условий для 
достижения качественного образования, 
создающего условия для самореализации и 
развития талантов детей;

- продвижение книги и чтения среди 
населения и повышение уровня читательской 
активности населения округа;

- повышение творческого уровня коллективов 
художественной самодеятельности Пограничного 
муниципального округа;

- совершенствование культурно-досуговой 
деятельности учреждений культуры со всеми 
социально-возрастными группами;

- организация и проведение мероприятий по 
укреплению инфраструктуры и модернизации 
материально - технической базы учреждений 
культуры;

выполнение мероприятий по 
совершенствованию системы оплаты труда и 
социальной защите работников культуры 
Пограничного муниципального округа;

- организация и проведение на территории 
округа социально значимых мероприятий, в том 
числе мероприятий, реализуемых в рамках 
Международных, Всероссийских и региональных 
сетевых проектов и акций.

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2025 - 2029 годы

Объемы и источники 
финансирования мероприятий 
Программы

Общий объем финансирования 504 122,01 тыс. 
руб. (пятьсот четыре миллиона сто двадцать 
две тысячи десять рублей) в том числе:
- местный б ю д ж ет-217,38 тыс. руб.

Подпрограмма 1 «Развитие культуры » - общий 
объем финансирования -  211 063,48 тыс. руб.

Подпрограмма 2 «Развитие системы 
дополнительного образования в сфере культуры 
и искусства» - общий объем финансирования -  
104 188,92 тыс. руб.



5

Подпрограмма 3 «Организация библиотечного 
обслуживания населения» - общий объем 
финансирования -  82 917,12 тыс. руб.

Подпрограмма 4 «Молодежная политика» -  0,00 
тыс. руб.

Подпрограмма 5 «Координация работы и 
организационное сопровождение в сфере 
культуры» общий объем финансирования -  
105 952,49 тыс. руб.

Подпрограмма 6 «Реализация государственной 
национальной политики Российской Федерации в 
Пограничном муниципальном округе» - 0,00 тыс. 
руб.

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Развитие культуры».

Подпрограмма 2 «Развитие системы 
дополнительного образования в сфере культуры 
и искусства».

Подпрограмма 3 «Организация библиотечного 
обслуживания населения».

Подпрограмма 4 «Молодежная политика».

Подпрограмма 5 «Координация работы и 
организационное сопровождение в сфере 
культуры».

Подпрограмма 6 «Реализация государственной 
национальной политики Российской Федерации в 
Пограничном муниципальном округе».

Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

-  Расходы на содержание и обеспечение 
деятельности (оказание услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений.

— Обеспечение доступа граждан Пограничного 
муниципального округа к культурным ценностям и



6

участию в культурной жизни, реализация 
творческого потенциала населения.

-  Мероприятия по организации и участию в 
фестивалях и конкурсах.

-  Мероприятия по укреплению материально- 
технической базы муниципальных учреждений.

-  Проведение мероприятий по 
антитеррористической защищенности.

-  Реализация образовательных программ 
дополнительного образования.

-  Создание условий для развития и 
самореализации одаренных детей.

-  Содействие развития гражданско- 
патриотического сознания молодежи, повышение 
социальной активности.

-  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления.

-  Расходы на содержание и обеспечение 
деятельности (оказание услуг и работ) 
муниципальных учреждений (МКУ «ЦФБЭО 
Пограничного МО»).

-  Сохранение и популяризация памятников 
истории и культуры.

Основные исполнители 
программы

-  Муниципальное бюджетное учреждение 
«Районный центр культуры и досуга Пограничного 
муниципального округа».

-  Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная культурно -  досуговая система 
Пограничного муниципального округа».

-  Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная клубная система Жариковской 
сельской территории Пограничного 
муниципального округа».

-  Муниципальное бюджетное учреждение 
«Межпоселенческая библиотека Пограничного 
муниципального округа».

-  Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа 
искусств Пограничного муниципального округа».



7

-  Муниципальное казенное учреждение «Центр 
финансового, бюджетного и экономического 
обслуживания учреждений Пограничного 
муниципального округа».

Целевые индикаторы 
муниципальной Программы

Подпрограмма 1 «Развитие культуры»:
-  количество проведенных культурно -  

массовых мероприятий;
-  количество организованных и проведенных 

конкурсно -  фестивальных проектов.

Подпрограмма 2 «Развитие системы 
дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства»:

-  количество обучающихся детей в МБУДО 
«ДШИ Пограничного МО»;

Подпрограмма 3 «Организация библиотечного 
обслуживания населения»:

-  количество обслуженного населения в 
библиотеках;

-  количество массовых мероприятий, 
направленных на популяризацию книги и чтения.

Подпрограмма 4 «Молодежная политика»:
-  количество проведенных мероприятий, 

содействующих гражданско -  патриотическому 
воспитанию и повышению общественно -  
значимой активности молодежи.

Подпрограмма 5 «Координация работы и 
организационное сопровождение в сфере 
культуры»:

-  доля расходования бюджетных ассигнований 
по отрасли культуры.

Подпрограмма № 6 «Реализация государственной 
национальной политики Российской Федерации в 
Пограничном муниципальном округе»:

-  количество мероприятий, направленных на 
укрепление межнациональной и



8

межконфессиональной солидарности среди 
жителей Пограничного муниципального округа.

Ожидаемые конечные -  Улучшение культурно - досугового
результаты реализации 
муниципальной программы

обслуживания населения и развития 
самодеятельного художественного творчества.

-  Создание условий для участия граждан в 
культурной жизни, вовлеченности детей и 
молодежи в активную социокультурную 
деятельность.

-  Повышение качества муниципального 
управления и эффективности расходования 
бюджетных средств.

Организация управления и 
системы контроля за 
исполнением муниципальной 
программы

Управление, контроль за исполнением 
Программы и текущую работу по координации 
деятельности учреждений культуры и 
дополнительного образования осуществляет отдел 
по делам культуры, молодежной и социальной 
политике Администрации Пограничного 
муниципального округа.



9

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И 
ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Разработка муниципальной Программы «Развитие культуры, библиотечного 
обслуживания и молодежной политики в Пограничном муниципальном округе на 2025 
-  2029 годы» (далее - Программа) вызвана необходимостью формирования и реализации 
приоритетных направлений деятельности отрасли культуры и дополнительного 
образования Пограничного муниципального округа в долгосрочной перспективе, 
обеспечения на муниципальном уровне системного подхода к решению вопросов 
развития культуры, дополнительного образования, молодёжной политики.

Деятельность учреждений культуры и дополнительного образования в сфере 
культуры Пограничного муниципального округа направлена на реализацию 
Национального проекта «Культура», действующего до 2030 года, Федерального проекта 
«Создание условий для реализации творческого потенциала нации» («Творческие 
люди»), проекта партии «Единая Россия» «Культура малой Родины» -  ведомственного 
проекта «Дом культуры - новый формат».

Стратегическая цель:
Обеспечение условий для реализации конституционных прав граждан на участие в 

культурной жизни, пользование услугами организаций культуры и доступ к культурным 
ценностям.

Задачи по достижению стратегической цели:
1. Обеспечение доступности информационных ресурсов для населения через 

развитие библиотечного обслуживания.
2. Сохранение историко-культурного наследия.
3. Сохранение традиционного художественного и народного творчества, 

национальных культур, развитие культурно - досуговой деятельности.
4. Совершенствование музейного дела и доступности музейных фондов.
5. Обеспечение необходимых и достаточных условий для достижения 

современного качества и содержания образования в сфере культуры и искусства и 
эстетического воспитания.

Приоритетными направлениями деятельности учреждений культуры и 
дополнительного образования являются:

1. Укрепление единого культурного пространства на территории Пограничного 
муниципального округа.

2. Поддержка талантливых детей и молодежи.
3. Развитие кадрового потенциала отрасли



10

4. Реализация мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов, 
привлечение в отрасль федеральных и краевых средств.

Муниципальная программа «Развитие культуры, библиотечного обслуживания и 
молодежной политики в Пограничном муниципальном районе на 2025-2029 годы» 
разработана в целях комплексного решения проблем сохранения и развития культурного 
потенциала Пограничного муниципального района, сохранения его самобытности.

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих 
современной жизни Пограничного округа. Учреждения культуры выполняют 
образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют 
удовлетворению духовных потребностей и привитию ценностных ориентаций.

Культура в Пограничном муниципальном округе развивается в направлении 
максимальной доступности для граждан услуг в сфере культуры, сохранения 
культурного и исторического наследия, расширения спектра и повышения качества 
предоставляемых услуг.

Основная деятельность учреждений культуры в 2024 году была направлена на 
формирование единого культурного пространства округа, особое внимание уделялось 
повышению качества услуг культуры, организации и проведению массовых 
мероприятий различных уровней, в том числе событийных.

На 31 декабря 2024 года 5 учреждений культуры округа имеют статус 
юридического лица:

3 -  культурно - досугового типа;
1 -  библиотечного типа;
1 -  учреждение дополнительного образования.

По типу учреждения культуры Пограничного округа делятся на:
-  13 учреждений культурно -  досугового типа;
-  13 библиотек;
-  1 детская школа искусств.

По состоянию на 31 декабря 2024 года к учреждениям культуры окружного 
подчинения относятся:

1. Муниципальное бюджетное учреждение «Районный центр культуры и досуга 
Пограничного муниципального округа» с филиалами:

-  Народный музей истории и краеведения.
-  Сельский Дом культуры с. Сергеевка;
-  Сельский клуб с. Украинка.

2. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная культурно -  
досуговая система Пограничного муниципального округа» с филиалами:

-  Сельский досуговый центр с. Барано -  Оренбургское.



11

-  Сельский досуговый центр с. Бойкое.
-  Сельский досуговый центр с. Софье -  Алексеевское.
-  Сельский клуб с. Садовый.

3. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная клубная система 
Жариковской сельской территории Пограничного муниципального округа» с 
филиалами:

-  Сельский дом культуры с. Богуславка.
-  Сельский дом культуры с. Духовское.
-  Центр досуга с. Нестеровка.

4. Муниципальное бюджетное учреждение «Межпоселенческая библиотека 
Пограничного муниципального округа» с филиалами:

-  Межпоселенческая детская библиотека.
-  Библиотека с. Богуславка.
-  Библиотека с. Жариково.
-  Библиотека с. Рубиновка.
-  Библиотека с. Барабаш -  Левада.
-  Библиотека с. Нестеровка.
-  Библиотека с. Сергеевка.
-  Библиотека с. Духовское.

5. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств Пограничного муниципального района» (далее -  МБУДО 
«ДШИ Пограничного МО»);

Многопрофильная сеть учреждений культуры Пограничного округа 
систематизирована по трем основным направлениям: информационное,
образовательное и культурно-досуговое:

1. Культурно -  досуговая деятельность:
Учреждения культуры досугового типа осуществляют работу по следующим
направлениям:
- организация деятельности клубных формирований;
- организация и проведение культурно-массовых мероприятий.
Имея четкие ориентиры на запросы посетителей, специалисты учреждений 

культуры развивают детский, подростковый, молодежный, семейный досуг, организуют 
мероприятия для пожилых людей и людей с ограниченными физическими 
возможностями. Кроме этого, в учреждениях проводят мероприятия по нравственному 
и патриотическому воспитанию, уделяется внимание работе по профилактике 
экстремизма, наркомании и алкоголизма в подростковой среде.

При учреждениях культуры досугового типа осуществляют деятельность 72 
клубных формирования, любительских объединений и клубов по интересам, в которых 
занимаются 912 человек различных возрастов.



12

За истекший период 2024 года организовано и проведено 1 858 мероприятий, в 
которых приняли участие более 213 722 человек. Творческие коллективы округа активно 
и успешно принимают участие в фестивалях, смотрах и конкурсах различного уровня.

Учреждения культуры результативно участвуют в государственных программах 
на предоставление субсидий на условиях софинансирования. За период 2022 -2023 годы 
были капитально отремонтированы Сельский Дом культуры с. Духовское, Сельский 
досуговый центр с. Барано -  Оренбургское, построен Сельский Дом культуры 
с. Сергеевка на 100 мест.

Реализация муниципальной программы «Развитие культуры, культуры, 
библиотечного обслуживания и молодежной политики в Пограничном муниципальном 
округе на 2025 -  2029 годы» обеспечит поддержку на муниципальном уровне 
творческих инициатив и проектов в сфере культуры, создаст условия для 
совершенствования профессионального мастерства, сохранения местных творческих 
традиций. Программно-целевой метод позволит оптимально распределить финансовые 
ресурсы, выделенные на создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей округа услугами культуры, обеспечит большую эффективность использования 
бюджетных ресурсов и достижение планируемых результатов.

2. В сфере библиотечного дела:
Муниципальные библиотеки являясь одними из базовых учреждений реализации 

государственной культурной политики, организуют информационно-культурное 
пространство муниципального образования и обеспечивают населению равные 
возможности доступа к информации и культурным ценностям.

В 2024 году услугами муниципальных библиотек Пограничного округа 
воспользовались 7 160 человека. Общее число посещений библиотек по итогам 2024 
года составило 128 616 единиц. Библиотеками округа проведено для жителей 845 
культурно -  массовых мероприятий, участниками которых стало 24 711 человек.

Учреждения культуры библиотечного типа обслуживают все категории населения, 
учитывая их возрастные, профессиональные, образовательные, культурные и другие 
потребности и интересы. Процент охвата населения муниципального образования 
Пограничный муниципальный округ библиотечным обслуживанием составляет 35%.

Библиотеки муниципального образования успешно выполняют показатели 
национального проекта «Культура», совершенствуют свою деятельность, внедряя в нее 
новые формы работы с пользователями, применяя небумажные носители информации, 
новые коммуникационные каналы.

Библиотечный фонд системы насчитывает 130 577 экземпляров документов 
(книгообеспеченность на 1 жителя составляет 18,3%).

3. В сфере дополнительного образования:
Полномочия Администрации Пограничного муниципального округа по 

организации предоставления дополнительного образования в сфере культуры и



13

искусства осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств Пограничного муниципального округа» (далее -
ДШИ).

В ДШИ созданы благоприятные условия, способствующие эффективному 
функционированию школы как учреждения дополнительного образования. 
Реализуемые дополнительные образовательные программы позволяют полноценно 
удовлетворить потребности учащихся, учитывая их индивидуальные способности, 
уровень одаренности, интерес к обучению и мотивацию. Обучение в ДШИ ведется по 
следующим программам:

1. Дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы;
2. Дополнительные общеразвивающие общеобразовательные программы.
На 3 отделениях ДШИ обучается 218 человек.

9 детей округа занимаются с педагогами ДШИ в группе подготовки детей к 
обучению по дополнительным образовательным программам. Занятия в этой группе 
являются переходным этапом к обучению на предпрофессиональных 
общеобразовательных программах. Занятия в группе подготовки включают в себя: 
основы музыкальной грамоты, лепка, декоративно - прикладное искусство, хор.

72 ребенка занимаются в ДШИ в группах самоокупаемости - предмет по выбору. 
Платные дополнительные образовательные услуги оказываются на всех 3 отделениях 
школы

В рамках государственной программы «Развитие культуры Приморского края на 
2021-2027 годы» на условиях софинансирования проведен капитальный ремонт здания 
ДШИ )2023 -  2024 годы).

Вместе с тем, существует ряд проблем, отрицательно влияющих на дальнейшее 
эффективное функционирование и развитие сферы культуры:

1. Острой проблемой учреждений культуры досугового типа является низкое 
техническое оснащение учреждения современной звуковой, световой и 
видеоаппаратурой. Устаревшее оборудование сказывается на качестве проводимых 
мероприятий: не в полной мере раскрывается творческий потенциал участников 
художественной самодеятельности, ухудшается зрительное восприятие.

2. Одной из основных проблем учреждений культуры библиотечного типа является 
устаревание библиотечного фонда. Мониторинг качества книжных фондов показывает, 
что с каждым годом фонды устаревают морально и физически (68% фондов составляют 
издания до 1991 года). Увеличивается разрыв между требованиями пользователей и 
возможностями библиотек по обновлению книжных фондов. Совокупный фонд 
библиотек округа составляет 130 577 экземпляров. Из этого числа 7 754 экземпляра -  
периодические издания, что составляет 6 % от общего фонда. Устаревание книжного 
фонда наблюдается во всех библиотеках округа. Количество книг исключенных из 
фондов библиотек по ветхости и как устаревшие по содержанию в 2024 году составило 
2 710 экз. (2,2 % от общего совокупного книжного фонда). Поступление же новых книг 
за 2024 год равняется 1797 экз. (1,4%).



14

3. В целях повышения уровня качества библиотечного обслуживания необходима 
модернизация муниципальных библиотек -  техническое оснащение библиотек 
современной компьютерной и видеотехникой, автоматизация библиотечных процессов.

4. Ряд зданий учреждений культуры (Культурно -  досуговый центр 
п. Пограничный, Сельский дом культуры с. Жариково, Сельский дом культуры 
с. Богу славка, Межпоселенческая библиотека) нуждается в проведении капитального 
ремонта. В зданиях сельского клуба с. Украинка, Сельского досугового центра 
с. Софье -  Алексеевское, Центра досуга с. Нестеровка, библиотеки с. Барабаш -  Левада 
необходимо провести текущий ремонт.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели Программы:

-  Сохранение и развитие культуры Пограничного муниципального округа, как 
основы развития гражданского общества.

-  Обеспечение максимальной доступности культурных благ для граждан 
Пограничного муниципального округа

-  Создание единого культурного и информационного пространства на 
территории Пограничного муниципального округа.

-  Создание условий для дальнейшего развития культуры и искусства в 
Пограничном муниципальном округе.

-  Повышение привлекательности и эффективности деятельности 
муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования.

-  Создание условий для усиленной социализации и эффективной
самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование в 
интересах развития территории Пограничного муниципального округа.

Задачи Программы:
- сохранение доступности и качества предоставляемых услуг учреждениями 

отрасли культуры;
- исполнение индикативных показателей, предусмотренных в 2024 году «дорожной 

картой» по реализации на территории Пограничного муниципального округа Указа 
Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года»;

- реализация государственной, региональной и муниципальной политики в области 
культуры, разработка на её основе концепций, программ, проектов, положений, 
рекомендаций, способствующих сохранению и развитию культуры на территории 
Пограничного муниципального округа;

- обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных 
интересов, потребностей и национальных традиций Пограничного муниципального 
округа;



15

- обеспечение необходимых условий для достижения качественного образования, 
создающего условия для самореализации и развития талантов детей;

- продвижение книги и чтения среди населения и повышение уровня читательской 
активности населения округа;

- повышение творческого уровня коллективов художественной самодеятельности 
Пограничного муниципального округа;

- совершенствование культурно-досуговой деятельности учреждений культуры со 
всеми социально-возрастными группами;

- организация и проведение мероприятий по укреплению инфраструктуры и 
модернизации материально - технической базы учреждений культуры;

- выполнение мероприятий по совершенствованию системы оплаты труда и 
социальной защите работников культуры Пограничного муниципального округа;

- организация и проведение на территории округа социально значимых 
мероприятий, в том числе мероприятий, реализуемых в рамках Международных, 
Всероссийских и региональных сетевых проектов и акций.

РАЗДЕЛ 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Срок реализации Программы -  2025 -  2029 годы.

РАЗДЕЛ 4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

4Л. Обобщенная характеристика подпрограмм 
муниципальной Программы

Муниципальная программа реализуется в рамках шести подпрограмм, которые 
обеспечивают достижение целей и решение задач муниципальной программы «Развитие 
культуры, библиотечного обслуживания и молодежной политики в Пограничном 
муниципальном районе на 2025-2029 годы»:

Реализация подпрограммы № 1 «Развитие культуры» направлена
на проведение культурно-массовых и организационных мероприятий, позволяющих 
сохранять и развивать на территории Пограничного муниципального округа местное 
традиционное художественное творчество.

Реализация подпрограммы № 2 «Развитие системы дополнительного образования 
в сфере культуры и искусства» направлена на обеспечение деятельности учреждения 
дополнительного образования МБУДО «ДШИ Пограничного МО» и решение задачи по 
увеличению охвата детей дополнительным образованием в сфере культуры и искусства.

Реализация подпрограммы № 3 «Организация библиотечного обслуживания
населения» направлена на формирование и обеспечение сохранности библиотечного 
фонда, организацию библиотечного обслуживания населения.

Реализация подпрограммы № 4 «Молодежная политика» направлена на создание 
условий и возможностей для успешной и позитивной социализации молодежи.

Реализация подпрограммы № 5 «Координация работы и организационное 
сопровождение в сфере культуры» направлена на обеспечение деятельности органа



16

управления в сфере культуры, на содержание и обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) МКУ « ЦФБЭО Пограничного МО».

Реализация подпрограммы №6 «Реализация государственной национальной 
политики Российской Федерации в Пограничном муниципальном округе» направлена 
на сохранение и развитие духовного и культурного потенциала народов, проживающих 
на территории Пограничного муниципального округа, на основе идей межэтнического 
и межконфессионального согласия

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен 
в приложении № 2 к муниципальной программе.

4.2. Характеристика подпрограмм муниципальной Программы

4.2.1. Подпрограмма № 1 «Развитие культуры» муниципальной программы 
«Развитие культуры, библиотечного обслуживания и молодежной политики 

Пограничном муниципальном округе на 2024-2029 годы»

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

«Развитие культуры» 
(далее подпрограмма)

Координатор
подпрограммы

Отдел по делам культуры, молодежи и 
социальной политике Администрации 
Пограничного муниципального округа

Исполнители
подпрограммы

МБУ «РЦКД Пограничного МО»;
МКУ «ЦКДС Пограничного МО»;
МКУ «ЦКС Жариковской сельской 
территории»;
МКУ «ЦФБЭО Пограничного МО»

Цели подпрограммы -  Сохранение и развитие традиционного 
художественного творчества.

-  Обеспечение деятельности и развитие 
материально-технической базы учреждений 
культуры Пограничного муниципального 
округа.

Задачи подпрограммы -  Обеспечение проведения государственных, 
профессиональных праздников и 
знаменательных событий общества.

-  Организация и проведение мероприятий 
традиционного художественного творчества.



17

-  Создание условий для сохранения и 
популяризации нематериального культурного 
наследия.

-  Организация и проведение фестивалей и 
конкурсов художественного творчества.

-  Сохранение, использование и 
популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры)

Целевые показатели 
подпрограммы

-  Количество проведенных культурно -  
массовых мероприятий.

-  Количество организованных и 
проведенных конкурсно -  фестивальных 
проектов.

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2025 - 2029 годы

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

-  Улучшение культурно - досугового 
обслуживания населения и развития 
самодеятельного художественного творчества.

-  Сохранение и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры)

Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 
основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование 

включения в муниципальную программу
Деятельность муниципальных учреждений культуры является одной 

из важнейших составляющих современной культурной жизни. Муниципальные 
учреждения культуры выполняют образовательные, воспитательные, досуговые 
функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических 
основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций. Муниципальные учреждения 
культуры являются одной из основных форм информационного обеспечения общества. 
На современном этапе, учитывая потребности и запросы населения, а также 
технологический процесс деятельности муниципальных учреждений культуры, назрела 
объективная необходимость в техническом перевооружении отрасли.

Успех деятельности учреждений в индустрии культуры зависит от возврата 
вложенных средств через реализацию продукции - услуг культуры. Следовательно, 
ориентация на потребителя, формирование и удовлетворение спроса в пространстве 
досуга становятся ключевыми приоритетами и конечными результатами деятельности 
муниципальных учреждений культуры.



18

Основная функция культурно-досуговых упреждений -  организация досуговой 
деятельности населения. Важнейшая задача учреждения -  сохранение и развитие 
традиционного художественного творчества.

В учреждениях культуры досугового типа работают клубные формирования, 
занимающиеся популяризацией народного художественного творчества. Коллективы 
постоянно занимают призовые места на международных, всероссийских, краевых 
смотрах-конкурсах, организовывают окружные конкурсы и фестивали.

В округе создана эффективная система взаимодействия между всеми учреждениями 
культуры -  библиотеками, ДИГИ, клубными учреждениями.

Анализируя материально-техническое состояние основных фондов учреждений 
культуры досугового типа наблюдается следующая тенденция:

-  большая степень изношенности звуковой, световой и видеоаппаратуры, мебели;
-  необходимость проведения капитальных и текущих ремонтов зданий.

Одной из основных задач является материально-техническое обеспечение 
муниципальных учреждений культуры, укрепление и модернизация всех необходимых 
ресурсов для обеспечения процесса культурно-информационной деятельности.

К нерешённым проблемам в сфере культуры, определяющим необходимость 
создания Подпрограммы, следует отнести следующие:

-  проблему укрепления и модернизации материально-технической базы 
учреждений культуры;

-  проблему повышения художественного уровня проводимых мероприятий, 
повышения профессионального мастерства специалистов культуры;

-  проблему сохранения и популяризации культурно-исторического наследия округа;
-  необходимость плановой финансовой поддержки текущей работы учреждений 

культуры, мероприятий, конкурсов и фестивалей различного уровня.

Характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих основных мероприятий:
Основное мероприятие 1. «Организация деятельности учреждений культуры».
Основное мероприятие 2. «Обеспечение доступа граждан Пограничного 

муниципального округа к культурным ценностям и участию в культурной жизни, 
реализация творческого потенциала населения».

Основное мероприятие 3. «Мероприятия по организации и участию в фестивалях 
и конкурсах».

Основное мероприятие 4. «Укрепление материально -  технической базы 
муниципальных учреждений».

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 
к муниципальной программе.



19

4.2.2. Подпрограмма № 2 «Развитие системы дополнительного образования 
в сфере культуры и искусства» муниципальной программы «Развитие культуры, 

библиотечного обслуживания и молодежной политики Пограничном 
муниципальном округе на 2024-2029 годы»

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования 
в сфере культуры и искусства» (далее 
подпрограмма)

Куратор
подпрограммы

Отдел по делам культуры, молодежи и 
социальной политике Администрации 
Пограничного муниципального округа.

Исполнители
подпрограммы

МБУДО «ДШИ Пограничного МО»

Цели подпрограммы Сохранение и развитие муниципальной 
системы дополнительного образования в 
сфере культуры

Задачи подпрограммы -  Обеспечение доступности 
образовательных услуг в сфере культуры.

-  Повышение качества образовательных 
услуг в сфере культуры.

Целевые показатели 
подпрограммы

-  Количество обучающихся детей в МБУДО 
«ДШИ Пограничного МО».

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2025 -  2029 годы

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

-  Повышение открытости и прозрачности 
деятельности системы дополнительного 
образования в сфере культуры.

-  Повышение эффективности управления 
качеством дополнительного образования

Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных 
проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения 

в муниципальную программу
Дополнительное образование детей является важнейшей составляющей 

образовательного пространства, сложившегося в современном российском обществе. 
Оно социально востребовано, требует постоянного внимания и поддержки со стороны 
общества и государства как образование, органично сочетающее в себе воспитание, 
обучение и развитие личности ребенка. В системе художественного образования 
детские школы искусств выполняют функции широкого художественно-эстетического



20

просвещения детей, обеспечивают возможность раннего выявления таланта и создания 
благоприятных условий для его профессионального становления. В Пограничном 
муниципальном округе сложилась система художественного образования, которая 
представляет собой учреждение дополнительного образования -  муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 
Пограничного муниципального района», в которой обучаются 218 учеников. 
В настоящее время образовательная деятельность ДШИ осуществляется по 
следующим приоритетным направлениям:

-  музыкальное искусство;
-  изобразительное искусство;
-  художественное искусство;
-  хоровое искусство;
-  сольное пение;
-  хореографическое творчество;
-  общее эстетическое воспитание.
Образовательные программы реализуются с целью выявления одаренных детей, создания 

условий для их музыкально-художественного образования и эстетического воспитания, 
приобретения ими знаний, умений и навыков, опыта творческой деятельности и осуществления 
их подготовки к поступлению в образовательные учреждения художественной направленности.

Образовательная и социокультурная деятельность школы оказывает большое влияние 
на формирование культурной среды муниципального образования. Концертная, лекционная и 
выставочная деятельность школы искусств является неотъемлемой частью культурной жизни 
района. Творческие коллективы Детской школы искусств являются неизменными участниками 
и победителями конкурсов и фестивалей различных уровней. Участие в конкурсах и фестивалях 
развивает творческие возможности каждого ребенка, способствует усилению 
заинтересованности в результатах обучения.

Высокие достижения наших учащихся на конкурсах говорят о высоком качестве 
дополнительного образования детей, высоком профессиональном уровне 
преподавательского состава и благоприятных условия для эстетического воспитания и 
образования детей.

Несмотря на стабильный контингент учащихся и преподавателей, высокие 
результаты обучения, в сфере дополнительного музыкально-художественного 
образования наметился ряд проблем, решить которые призвана данная программа:

-  несоответствие современным требованиям технического обеспечения 
образовательного процесса в части оснащения ДШИ музыкальными инструментами и 
специальным оборудованием, компьютерной техникой;

-  для обеспечения более качественного учебного процесса ДШИ нуждается в 
переоборудовании малого актового зала в виртуальный концертный зал;

Подпрограмма позволит скоординировать мероприятия финансового, 
организационного и образовательного характера и обеспечить развитие



21

муниципальной системы художественного образования как предпрофессионального 
образования в области искусства.

Характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий:
Основное мероприятие 1. «Обеспечение деятельности учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры».
Основное мероприятие 2. «Создание условий для развития и самореализации 

одаренных детей».
Основное мероприятие 3. «Укрепление материально -  технической базы 

муниципальных учреждений».
Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 

к муниципальной программе

4.2.3. Подпрограмма № 3 «Организация библиотечного обслуживания 
населения» муниципальной программы «Развитие культуры, библиотечного 

обслуживания и молодежной политики Пограничном муниципальном округе на
2024-2029 годы»

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания» 
(далее подпрограмма)

Куратор подпрограммы Отдел по делам культуры, молодежи и 
социальной политике Администрации 
Пограничного муниципального округа

Исполнители подпрограммы МБУ «МБ Пограничного МО» 
МКУ «ЦКДС Пограничного МО».

Цели подпрограммы Сохранение, развитие и эффективное 
использование библиотечных ресурсов для 
обеспечения активизации культурной жизни 
Пограничного муниципального округа, 
информационного образования населения, 
обеспечения свободного равного доступа к 
информации всем категориям граждан

Задачи подпрограммы -  Внедрение новых информационных 
технологий библиотечного обслуживания 
населения.

-  Приобщение населения к чтению.



22

-  Формирование и сохранение библиотечных 
фондов на различных носителях, организация 
мест свободного доступа для всех категорий 
населения к информационным ресурсам 
различного уровня.

-  Координация деятельности с 
общественными, культурными, образова
тельными и информационными учреждениями 
разных уровней.

-  Развитие и укрепление организационных, 
финансово-экономических, кадровых условий.

Целевые показатели 
подпрограммы

-  Количество обслуженного населения в 
библиотеках.

-  Количество массовых мероприятий, 
направленных на популяризацию книги и 
чтения

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2025 - 2029 годы

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

-  Обеспечение конституционных прав 
граждан на свободный и оперативный доступ к 
информации, приобщение к ценностям 
культуры.

-  Сохранение материально-технической 
базы библиотек.

-  Повышение уровня культуры и 
образования населения округа.

Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 
основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование 

включения в муниципальную программу
Библиотеки выполняют важнейшие социальные и коммуникативные функции, 

являются одним из базовых элементов культурной, образовательной и информационной 
инфраструктуры Пограничного муниципального округа.

Общедоступные библиотеки рассматриваются как социальный институт, 
поддерживающий и пропагандирующий идеи демократии, продвигающий 
государственные реформы, активно влияющий на процессы науки, образования, 
социального развития, экономики, культуры. Услуги, предоставляемые библиотеками 
гражданам, являются одним из факторов поддержки государственной социально



23

экономической политики, способствуют образованию и культурному развитию 
граждан.

Стратегической целью в области библиотечного дела является охват 
информационно-библиотечным обслуживанием как можно большего количества 
граждан в целях повышения информационной культуры общества.

Таким образом, обеспечение доступного информационного пространства, 
пополнение книжных фондов муниципальных библиотек становится одним из 
приоритетных направлений в деятельности муниципальной власти.

Одной из ключевых проблем в деятельности библиотек является моральное и 
физическое устаревание библиотечных фондов. Состояние библиотечного фонда не 
отвечает требованиям времени и запросам читателей. Многие разделы фонда (политика, 
экономика, право, философия, география) требуют значительного обновления в связи с 
утратой актуальности.

Недостаточное количество в фонде новой литературы негативно сказывается на 
качестве библиотечного обслуживания населения следствием чего станет отток 
читателей из муниципальных библиотек.

Решение задач комплектования библиотечных фондов, дальнейшего внедрения 
информационных технологий в библиотечную деятельность являются долгосрочными 
перспективами, требующими реализации, в том числе и программно-целевым методом.

Однако информатизация общественных процессов требует дальнейшего 
внедрения новых информационных технологий и активного использования их 
читателями муниципальных библиотек.

Данная Программа включает в себя организацию и выполнение мероприятий по 
профилактике терроризма за счет оснащения библиотек современными инженерно- 
техническими, защитными средствами.

Острой проблемой для МБУ «Межпоселенческая библиотека Пограничного МО» 
остается ремонт помещений (капитальный и текущий) .

Таким образом, необходимость и целесообразность включения подпрограммы в 
муниципальную программу Пограничного муниципального округа вызваны 
следующими нерешёнными проблемами в сфере развития библиотечного дела:

-  сохранность библиотечных фондов и их безопасность;
-  поддержка сельских библиотек;
-  комплектование библиотечных фондов;
-  улучшение материально-технической базы библиотек.

Решение поставленных проблем обусловливает необходимость их решения при 
активной муниципальной поддержке с привлечением дополнительных инвестиций и 
использованием программно-целевого метода.

Характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий:



24

Основное мероприятие 1. «Обеспечение деятельности библиотек».
Основное мероприятие 2. «Создание единого информационного поля».
Основное мероприятие 3. «Укрепление материально -  технической базы 

муниципальных учреждений».
Основные мероприятия 4. «Мероприятия по обеспечению безопасности 

обслуживания населения и сохранение библиотечных фондов».
Основное мероприятие 5. «Создание условий для инновационной деятельности 

библиотек»
Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 

к муниципальной программе.

4.2.4. Подпрограмма № 4 «Молодежная политика» муниципальной 
программы «Развитие культуры, библиотечного обслуживания и молодежной 

политики Пограничном муниципальном округе 
на 2024-2029 годы»

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы «Молодежная политика» 
(далее подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Отдел по делам культуры, молодежи и 
социальной политике Администрации 
Пограничного муниципального округа

Соисполнители
подпрограммы

-  Подведомственные отделу по делам 
культуры, молодежи и социальной политике 
Администрации Пограничного 
муниципального округа учреждения;

-  МКУ «ЦФБЭО Пограничного МО»
Цели подпрограммы Повышение эффективности реализации 

мероприятий молодежной политики на 
территории Пограничного муниципального 
округа через создание и ресурсное 
обеспечение условий для самоопределения и 
самореализации молодежи, содействие 
социальному становлению, культурному, 
духовному и патриотическому развитию 
молодежи



25

Задачи подпрограммы -  Содействие развитию гражданско- 
патриотического сознания молодежи, 
повышение социальной активности 
молодежи;

-  Профилактика негативных явлений в 
молодежной среде;

-  Формирование положительного 
отношения к здоровому образу жизни среди 
молодежи;

-  Создание условий для развития досуговой 
деятельности, творческого и 
интеллектуального развития молодежи;

-  Поддержка талантливой молодежи и 
молодежных инициатив;

-  Взаимодействие с молодежными 
общественными объединениями

Целевые показатели 
подпрограммы

Количество проведенных мероприятий, 
содействующих гражданско- 
патриотическому воспитанию и повышению 
общественно-значимой активности 
молодежи

Сроки и этапы и реализации 
подпрограммы

2025 - 2029 годы

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

-  Повышение духовно-нравственного, 
интеллектуального, физического и 
творческого потенциала молодёжи;

-  Повышение уровня патриотического 
воспитания подростков и молодёжи;

-  Распространение в молодёжной среде 
культуры здорового образа жизни, улучшение 
здоровья молодых людей;

-  Повышение эффективности реализации 
программ и проектов общественных 
объединений, связанных с развитием 
социальной активности и потенциала 
молодёжи в различных сферах общественной 
жизни;

-  Повышение эффективности мероприятий, 
направленных на профилактику асоциальных 
явлений в молодежной среде;



26

-  Развитие добровольческого 
(волонтерского) движения на территории 
муниципального образования

Характеристика сферы реализации подпрограммы, 
описание основных проблем и прогноз ее развития, 

а также обоснование включения в муниципальную программу
Подпрограмма представляет собой систему мер, направленных на создание 

необходимых условий для развития социально-экономического, общественно- 
политического, духовно-нравственного и культурного потенциала молодёжи.

В целях реализации государственной молодежной политики в Пограничном 
муниципальном округе разработана настоящая программа, которая ориентирована 
преимущественно на молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, в том числе на молодых 
людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также на молодые семьи.

Подпрограмма призвана скоординировать имеющийся опыт участия органов 
муниципальной власти, общественных объединений, в том числе молодёжных и 
детских, заинтересованных организаций и учреждений в разработке и осуществлении 
мер по созданию условий для всестороннего развития молодёжи, её адаптации к 
самостоятельной жизни, обеспечении защиты прав и законных интересов молодых 
граждан.

Одним из важных направлений реализации молодёжной политики в 
муниципальном образовании является формирование условий для гражданского 
становления, военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания 
подрастающего поколения. Одним из важнейших звеньев в организации этого процесса 
являются молодёжные и детские клубные формирования.

Важнейшим направлением в реализации молодёжной политики является 
профилактика наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних, профилактика 
аддективного поведения. На территории Пограничного округа накоплен определенный 
опыт межведомственного взаимодействия в решении проблем детей и подростков, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Наиболее эффективной формой такого 
взаимодействия является деятельность Антинаркотической комиссии Пограничного 
округа, а также комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

В условиях глобализации и вынужденного притока мигрантов молодёжи важно 
сохранить и развивать российскую культуру и ценности. В связи с этим необходимо 
противодействовать распространению идей национализма, расизма и ксенофобии, 
деструктивному и экстремистскому поведению в молодёжной среде.

Актуальной для округа остается проблема политической активности молодёжи. 
Для решения данного направления в Округе работает Молодежный совет, который 
позволяет обеспечить возможность непосредственного влияния молодёжи и 
молодёжных объединений на молодёжную политику в Пограничном муниципальном 
округе, а также повышает правовую и политическую культуру молодёжи.



27

Программа носит межведомственный характер. Она призвана консолидировать 
усилия органов и организаций, действующих в области молодежной политики, в 
формировании условий для самореализации и самоорганизации молодежи и 
представляет собой комплексный план мероприятий по развитию молодёжной политики 
в Пограничном муниципальном округе.

Характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий:
Основное мероприятие 1. «Мероприятия, содействующие гражданско- 

патриотическому воспитанию и повышению общественно-значимой активности 
молодежи».

Сведения о целевых показателях муниципальной подпрограммы приведены в 
Приложении №1.

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в Приложении № 2.

4.2.5. Подпрограмма № 5 «Координация работы и организационное
сопровождение в сфере культуры» муниципальной программы «Развитие 

культуры, библиотечного обслуживания и молодежной политики Пограничном
муниципальном округе на 2024-2029 годы»

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы «Координация работы и организационное 
сопровождение в сфере культуры» (далее 
подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Отдел по делам культуры, молодежи и 
социальной политике Администрации 
Пограничного муниципального округа

Соисполнители программы МКУ «ЦФБЭО Пограничного МО»

Цели подпрограммы Осуществление исполнительно - 
распорядительных функций в сфере культуры

Задачи подпрограммы -  Обеспечение контроля деятельности 
муниципальных учреждений сферы культуры.

-  Координация деятельности 
муниципальных учреждений культуры.

Целевые показатели 
подпрограммы

Доля расходования бюджетных 
ассигнований по отрасли культуры

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2025 - 2029 годы



28

Ожидаемые результаты Создание благоприятных условий
реализации подпрограммы для функционирования учреждений культуры

Характеристика сферы реализации подпрограммы, 
описание основных проблем и прогноз ее развития, 

а также обоснование включения в муниципальную программу
Разработка данной подпрограммы обусловлена потребностью в формировании 

полной и достоверной информации о финансово-хозяйственной деятельности отдела 
по делам культуры, молодежи и социальной политике администрации Пограничного 
муниципального округа, МКУ «ЦФБЭО Пограничного МО».

Использование программно-целевого метода является наиболее 
предпочтительным позволяет выделить приоритетные направления и повысить 
эффективность использования средств, выделенных на развитие культуры 
Пограничного муниципального округа.

Отдел по делам культуры, молодежи и социальной политике Администрации 
Пограничного муниципального округа от имени Администрации Пограничного 
муниципального округа выступает координатором деятельности муниципальных 
подведомственных учреждений культуры и искусства, осуществляет функции и полномочия 
учредителя муниципальных учреждений культуры и искусства в части формирования и 
финансового обеспечения муниципальных заданий, контроля за их выполнением.

Распорядителем бюджетных средств выступает МКУ «ЦФБЭО Пограничного МО».

Характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий:
Основное мероприятие 1. «Осуществление руководства и управления в сфере культуры».
Основное мероприятие 2. «Антикризисные мероприятия».
Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 

к муниципальной программе.

4.5.6. Подпрограмма № 6 «Реализация государственной национальной 
политики Российской Федерации в Пограничном муниципальном районе» 

муниципальной программы «Развитие культуры, библиотечного обслуживания и 
молодежной политики Пограничном муниципальном округе 

на 2024-2029 годы»



29

Паспорт подпрограммы

Наименование «Реализация государственной национальной политики
подпрограммы Российской Федерации в Пограничном муниципальном 

округе» (далее-подпрограмма)
Ответственный Отдел по делам культуры, молодежи и социальной
исполнитель подпрограммы политике Администрации Пограничного 

муниципального округа
Соисполнители программы -  Подведомственные отделу по делам культуры, 

молодежи и социальной политике Администрации 
Пограничного муниципального округа учреждения;

-  МКУ «ЦФБЭО Пограничного МО»

Цели подпрограммы -  Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений на территории 
Пограничного муниципального округа.

-  Противодействие распространению идей 
экстремизма и ксенофобии

Задачи подпрограммы -  Сохранение и развитие духовного и 
культурного потенциала народов, проживающих на 
территории Пограничного муниципального округа, 
на основе идей межэтнического и 
межконфессионального согласия.

-  Совершенствование механизмов интеграции 
внутренних и внешних этнических мигрантов в 
культурное пространство Пограничного 
муниципального округа.

-  Распространение идей толерантности, 
гражданской солидарности, уважения к другим 
культурам, в том числе через средства массовой 
информации

Целевые показатели 
подпрограммы

Количество проведенных мероприятий, 
направленных на гармонизацию межнациональных 
и межконфессиональных отношений

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

-  Минимизация рисков проявлений экстремизма в 
Пограничном муниципальном районе и сохранение 
стабильной общественно-политической и 
этноконфессиональной ситуации.

-  Увеличение доли граждан, удовлетворенных 
имеющимися возможностями реализации своих 
национальных и религиозных потребностей.



30

-  Сохранение и развитие национальных культур, 
самобытности народов, проживающих на 
территории округа.

-  Рост числа молодежи, жизненными ценностями 
которых являются уважение к истории и культуре 
своего и других народов, толерантность, гордость за 
свою малую Родину -  Пограничный муниципальный 
округ и Российскую Федерацию в целом.

Характеристика сферы реализации подпрограммы
Разработка подпрограммы обусловлена необходимостью поддержания стабильной 

общественно-политической обстановки в сфере межнациональных и 
межконфессиональных отношений на территории Пограничного муниципального 
округа.

Признание этнического и религиозного многообразия, понимание и уважение 
культурных особенностей, присущих представителям различных народов и религий, в 
сочетании с демократическими ценностями гражданского общества будут 
способствовать созданию атмосферы взаимного уважения на территории Пограничного 
муниципального округа.

Этноконфессиональная обстановка в округе стабильная, без серьезных 
противоречий и конфликтов. В образовательных учреждениях округа проводится 
работа по формированию у детей и молодежи установок на позитивное восприятие 
этнического и конфессионального многообразия, интереса к другим культурам, 
уважение присущих им ценностей, традиций, своеобразия образа жизни.

В процессах консолидации многонационального общества и повышения 
национального самосознания важную роль играют народные праздники и традиции, 
которые нацелены на сохранение, возрождение и дальнейшее развитие национальных 
традиций и фольклора народов, населяющих округ.

Подпрограмма призвана укрепить основы долгосрочного процесса формирования 
толерантного сознания и поведения жителей округа.

Общая оценка межнациональных отношений в Пограничном муниципальном 
округе:

-  межэтнические отношения между этническими группами носят стабильный (без 
заметных изменений) и добрососедский (без напряженности) характер;

-  насильственные конфликты на этнической или религиозной почве в 
Пограничном муниципальном округе не наблюдаются;

-  проявлений признаков экстремистской деятельности на территории 
Пограничного муниципального округа не ожидается.

Миграционная обстановка в муниципальном округе оценивается как стабильная и 
контролируемая. Жители разных национальностей много лет проживают в округе,



31

заключают смешанные браки. Межнациональной, социальной напряженности не 
наблюдается.

Реализация подпрограммы позволит повысить уровень этноконфессиональной 
культуры жителей Пограничного муниципального округа, обеспечить толерантную 
среду проживания в округе посредством информирования и распространения знаний о 
традициях, истории национальностей и религий, укрепить взаимодействие между 
органами местного самоуправления и общественностью муниципального округа, 
сформировать позитивный имидж муниципального округа как территории, комфортной 
для проживания представителей любой национальности и конфессии.

Характеристика основных мероприятий подпрограммы.
В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих основных 

мероприятий:
Основное мероприятие 1. «Мероприятия, направленные на укрепление единства и 

духовной общности многонационального народа РФ».
Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 

к муниципальной программе

РАЗДЕЛ 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Программы осуществляют:
-  Муниципальное бюджетное учреждение «Районный центр культуры и досуга 

Пограничного муниципального округа».
-  Муниципальное казенное учреждение «Централизованная культурно -  досуговая 

система Пограничного муниципального округа».
-  Муниципальное казенное учреждение «Централизованная клубная система 

Жариковской сельской территории Пограничного муниципального округа».
-  Муниципальное бюджетное учреждение «Межпоселенческая библиотека 

Пограничного муниципального округа».
-  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

школа искусств Пограничного муниципального округа»
-  Муниципальное казенное учреждение «Центр финансового, бюджетного и 

экономического обслуживания учреждений Пограничного муниципального 
округа

Основным механизмом реализации Программы является целевое использование 
исполнителями бюджетных средств, выполнение программных мероприятий, 
заключение соглашений и договоров с исполнителями отдельных мероприятий 
Программы в установленные сроки.



32

РАЗЛЕЛ 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Программные мероприятия реализуются за счет муниципального бюджета по 
вопросам сохранения и развития культуры Пограничного муниципального округа, как 
основы развития гражданского общества, обеспечение максимальной доступности 
культурных благ для граждан Пограничного муниципального округа и создание единого 
культурного и информационного пространства на территории Пограничного 
муниципального округа.

Финансирование муниципальной программы за период с 2025 года по 2029 год 
составит 504 122,01 тыс. руб.

Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)

Подпрограмма 1 «Развитие 
культуры».

Общий объем финансирования 
составит 211 063,48 тыс. руб.
2025 г. -  49 978,36 тыс. руб.
2026 г. -  38 258,79 тыс. руб.
2027 г. -  40 942,11 тыс. руб.
2028 г. -  40 942,11 тыс. руб.
2029 г. -  40 942,11 тыс. руб.

Подпрограмма 2 «Развитие системы 
дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства».

Общий объем финансирования 
составит 104 188,92 тыс. руб.
2025 г. -  18 059,51 тыс. руб.
2026 г. -  19 091,29 тыс. руб.
2027 г. -  20 287,50 тыс. руб.
2028 г. -  20 287,50 тыс. руб.
2029 г. -  20 287,50 тыс. руб.

Подпрограмма 3 «Организация 
библиотечного обслуживания 
населения».

Общий объем финансирования 
составит 82 917,12 тыс. руб.
2025 г . -  15 318,69 тыс. руб.
2026 г. -  15 972,54 тыс. руб.
2027 г. -  17 208,63 тыс. руб.
2028 г. -  17 208,63 тыс. руб.
2029 г. -  17 208,63 тыс. руб.

Подпрограмма 4 «Молодежная 
политика».

Общий объем финансирования 
составит 0,00 тыс. руб.
2025 г. -  0,00 тыс. руб.
2026 г. -  0,00 тыс. руб.
2027 г. -  0,00 тыс. руб.



33

2028 г. -  0,00 тыс. руб.
2029 г. -  0,00 тыс. руб.

Подпрограмма 5 «Координация 
работы и организационное 
сопровождение в сфере культуры».

Общий объем финансирования 
составит 105 952,49 тыс. руб.
2025 г. -  21 296,57 тыс. руб.
2026 г. -  21 163,98 тыс. руб.
2027 г. -  21 163,98 тыс. руб.
2028 г. -  21 163,98 тыс. руб.
2029 г. -  21 163,98 тыс. руб.

Подпрограмма 6 «Реализация 
государственной национальной 
политики Российской Федерации в 
Пограничном муниципальном 
округе».

Общий объем финансирования 
составит 0,00 тыс. руб.
2025 г. -  0,00 тыс. руб.
2026 г. -  0,00 тыс. руб.
2027 г. -  0,00 тыс. руб.
2028 г. -  0,00 тыс. руб.
2029 г. -  0,00 тыс. руб.

В ходе реализации программы объем финансирования мероприятий подлежит 
корректировке на основе анализа полученных результатов и с учетом выделенных 
бюджетных средств.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения отражены в 
приложении № 3 к муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 7. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И 

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ

Реализация муниципальной программы сопряжена с определенными рисками, в 
частности, в процессе реализации программы возможно выявление отклонений в 
достижении промежуточных результатов. Для управления указанными рисками 
целесообразно проводить ежегодную корректировку индикаторов и показателей, 
мероприятий программы, а также перераспределение объемов финансирования в 
зависимости от степени достижения поставленной цели, изменений во внешней среде.

Учреждения представляют информацию о ходе выполнения Программы 
ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Обязанность по обеспечению финансового контроля за реализацией Программы, 
подготовке и предоставлению информации о результатах ее исполнения возложена на 
МКУ «ЦФБЭО Пограничного МО»:

-  ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным, представляет в 
Экспертный Совет информацию об использовании финансовых средств в целом по 
муниципальной Программе;



34

ежегодно до 1 марта представляет отчет о выполнении Программы в отчетном 
году в Экспертный совет.

РАЗДЕЛ 8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 
по итогам финансового года. На конечном этапе ожидаются следующие результаты:

-  улучшение культурно - досугового обслуживания населения и развития 
самодеятельного художественного творчества;

-  создание условий для участия граждан в культурной жизни, вовлеченности 
детей и молодежи в активную социокультурную деятельность;

-  повышение качества муниципального управления и эффективности 
расходования бюджетных средств;

-  сохранение и развитие национальных культур, самобытности народов, 
проживающих на территории округа.



35

Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Развитие культуры, 
библиотечного обслуживания и 
молодежной политики в 
Пограничном муниципальном 
округе на 2025-2029 годы»

Сведения
о целевых показателях муниципальной программы 

«Развитие культуры, библиотечного обслуживания и молодежной политики 
в Пограничном муниципальном округе на 2025-2029 годы»

№
п/п

Наименование
программы,

наименование
показателя

Единица
изме
рения

Значение показателей
2025 2026 2027 2028 2029

Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
1 Количество 

проведенных 
культурно -  массовых 
мероприятий

посе
титель

1 865 1 870 1 875 1 880 1 885

2 Количество 
организованных и 
проведенных 
конкурсно -  
фестивальных 
проектов

фести
валь-

конкурс

11 12 13 14 15

Подпрограмма 2 «Развитие системы дополнительного образования 
в сфере культуры и искусства»

1 Количество 
обучающихся в 
учреждения 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры

уча
щиеся

218 220 220 222 222



36

Подпрограмма 3 «Организация библиотечного обслуживания населения»
1 Количество 

обслуженного 
населения в 
библиотеках

читатель 7 165 7 170 7 175 7 180 7 185

2 Количество массовых 
мероприятий, 
направленных на 
популяризацию книги 
и чтения

меро
приятие

850 855 860 865 870

Подпрограмма № 4 «Молодежная политика»
1 Количество

проведенных
мероприятий,
содействующих
гражданско -
патриотическому
воспитанию и
повышению
общественно -
значимой активности
молодежи

меро
приятие

215 223 231 240 247

1одпрограмма 5 «Координация работы и организационное сопровождение
в сфере культуры»

1 Доля расходования 
бюджетных 
ассигнований по 
отрасли культуры

процент 100 100 100 100 100

Подпрограмма 6 «Реализация государственной национальной политики 
Российской Федерации в Пограничном муниципальном округе»

1 Количество 
проведенных 
мероприятий, 

направленных на 
гармонизацию 

межнациональных и 
межконфессиональных 

отношений

меро
приятие

40 45 48 52 55



37

Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Развитие культуры, 
библиотечного обслуживания и 
молодежной политики в 
Пограничном муниципальном 
округе на 2025-2029 годы»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры, библиотечного обслуживания и молодежной политики в
Пограничном муниципальном округе 

на 2025-2029 годы»

№
п/п

Номер и 
наимено

вание
мероприятий

Ответст-
венный

исполни
тель

Срок Ожидаемый
непосредст

венный
результат,
показатель

(краткое
описание)

Последствия не 
реализации 
основного 

мероприятия

начало
реалии-
зации

окон
чание

реалии-
зации

Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
1 Организация

деятель
ности
учреждений
культуры

Учреждения
культуры,

подведомст-
тенные

ОДКМиСП

Январь
2025

Декабрь
2029

Улучшение 
культурно - 
досугового 

обслуживания 
населения и 

развития 
самодея
тельного 

художествен
ного

творчества

Ухудшение 
культурно - 
досугового 

обслуживания 
населения и 

развития 
самодея
тельного 

художествен
ного

творчества

2 Обеспечение
доступа
граждан
Погранич
ного
муниципаль 
ного округа

Учреждения
культуры,

подведомст-
тенные

ОДКМиСП

Январь
2025

Декабрь
2029

Создание 
условий для 
дальнейшего 

развития 
культуры и 
искусства в 

Пограничном

Уменьшение
количества

обслуженного
населения



38

к культур
ным
ценностям и
участию в
культурной
жизни,
реализация
творческого
потенциала
населения

муниципаль
ном округе

3 Мероприя
тия по 
организации 
и участию в 
фестивалях и 
конкурсах

Учреждения
культуры,

подведомст-
тенные

ОДКМиСП

Январь
2025

Декабрь
2029

Создание 
условий для 
дальнейшего 

развития 
культуры и 
искусства в 

Пограничном 
муниципаль
ном округе

Уменьшение 
количества 
населения, 

вовлеченных 
в культурно -  

досуговую 
деятельность

4 Укрепление
материаль
н о -
технической
базы
муниципаль
ных
учреждений

Учреждения
культуры,

подведомст-
тенные

ОДКМиСП

Январь
2025

Декабрь
2029

Создание 
комфортной 

среды, 
отсутствие 

угрозы жизни 
и здоровью 

граждан

Снижение
уровня

комфортности 
безопасности 
пребывания в 
учреждении

Подпрограмма 2 «Развитие системы дополнительного образования 
в сфере культуры и искусства»

1 Обеспечение
деятель
ности
учреждения
дополнитель
ного
образования 
в сфере 
культуры

МБУДО 
«ДШИ 

Погранич
ного МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Получение 
бесплатного 

дополни
тельного 

образования в 
сфере 

искусства

Невозмож
ность

обеспечения 
государст

венных 
гарантий 

на получение 
бесплатного 

дополни
тельного

образования



39

в сфере 
искусства

2 Создание 
условий для 
развития и 
самореализа 
ции
одаренных
детей

МБУДО 
«ДШИ 

Погранич
ного МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Выпол-нение
установ
ленного
муници
пального
задания

Невозмож
ность

обеспечения 
государствен
ных гарантий 
на получение 
бесплатного 

дополни
тельного 

образования 
в сфере 

искусства

3 Укрепление 
материаль
но -
технической
базы

МБУДО 
«ДШИ 

Пограничн 
ого МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Создание 
комфортной 

среды, 
отсутствие 

угрозы жизни 
и здоровью 

граждан

Снижение
уровня

комфорт
ности

безопасности 
пребывания в 
учреждении

Подпрограмма 3 «Организация библиотечного обслуживания населения»

1 Обеспечение
деятель
ности
библиотек

МБУ «МБ 
Погранично 

го МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Обеспечение 
прав граждан 
на доступ к 
культурным 
ценностям и 
информации

Не
обеспечение 
прав граждан 
на доступ к 
культурным 
ценностям и 
информации

2 Создание
единого
информа
ционного
поля

МБУ «МБ 
Погранично 

го МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Создание и 
поддержание 
необходимого 

уровня 
информа
ционного 

потенциала 
округа

Снижение
уровня

информа
ционного

потенциала
округа



40

3 Укрепление 
материально 
-  техни
ческой базы 
муниципаль 
ных
учреждений

МБУ «МБ 
Погранич
ного МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Создание 
комфортной 

среды, 
отсутствие 

угрозы жизни 
и здоровью 

граждан

Снижение
уровня

комфортности 
безопасности 
пребывания в 
учреждении

4 Мероприя
тия по
обеспечению
безопасности
обслужи
вания
населения и 
сохранение 
библиотеч
ных фондов

МБУ «МБ 
Погранично 

го МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Отсутствие 
угрозы жизни 

и здоровью 
граждан

Снижение
уровня

безопасности
пребывания

5 Создание 
условий для 
инновацион
ной
деятельности
библиотек

МБУ «МБ 
Погранично 

го МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Соответствие
современным
требованиям

Не
соответствие
современным
требованиям

Подпрограмма 4 «Молодежная политика»

1 Мероприя
тия,
содействую
щие
гражданско- 
патриоти
ческому 
воспитанию 
и повы
шению 
общественно 
-значимой 
активности 
молодежи

Учреждения,
подведомств

ен-ные
ОДКМиСП

Январь
2025

Декабрь
2029

Повышение 
общественно

значимой 
активности 
молодежи и 
гражданской 

отвествен- 
ности

Низкий 
уровень 
участия 

молодежи в 
жизни района



41

Подпрограмма 5 «Координация работы и организационное сопровождение
в сфере культуры»

1 Осуществ
ление
руководства и 
управления в 
сфере 
культуры

МКУ 
«ЦФБЭО 

Погранично 
го МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Совершенст
вование 
муници
пального 

управления 
муници

пальными 
учрежде

ниями 
культуры и 

целевое 
расходова 

ние
бюджетных

ассигнований

Снижение 
качества 
функцио

нирования 
муници
пальных 

учреждений 
культуры, 
неэффек

тивное исполь
зование 

бюджетных 
ассигнований

2 Антикризис
ные
мероприятия

МКУ 
«ЦФБЭО 

Погранично 
го МО»

Январь
2025

Декабрь
2029

Сохранение 
и приумно

жение 
националь

ных традиций 
повышение 

имиджа 
территории

Снижение
культурного

уровня
населения,
снижение

уровня
привлека
тельности

территории
Подпрограмма 7 «Реализация государственной национальной политики 

Российской Федерации в Пограничном муниципальном округе»
1 Мероприя

тия,
направлен
ные на 
укрепление 
единства и 
духовной 
общности 
многона
ционального 
народа РФ

ОДКМиСП,
Учреждения,
подведомств

ен-ные
ОДКМиСП

Январь
2025

Декабрь
2029

Сохранение 
и приумно

жение 
националь

ных традиций 
повышение 

имиджа 
территории

Снижение 
единства и 
духовной 
общности 
населения



П р и л о ж ен и е  № 3

к муниципальной программе "Развитие культуры, 
библиотечного обслуживания и молодежной политики в 
Пограничном муниципальном округе на 2025-2029 годы" 
от" у/О  " ОоЬ- 2025 № У-3^

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Развитие культуры, библиотечного обслуживания и молодежной политики 
в Пограничном муниципальном округе на 2025-2029 годы»

Н аим енование О тветственны й
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

И сточники
ф инансового
обеспечения

О бъ ем ы
ф и н ан сового
обесп ечен и я

(всего )

Г о д
реал и зац и и

2025

Г од
реали зац и и

2026

Г од
реал и зац и и

2027

Г од
реализации

2028

Г од
реал и зац и и

2029

[одпрограмма № 1 
Развитие культуры »

О тдел по делам  
культуры , м олодеж и  и 
социальной п олитике 
А дм инистрации  П М О , 
п одведом ственны е 
учреж дения отделу  по 
делам  культуры , 
м олодеж и и соц и альн ой  
политике
А дм инистрации  П М О

Всего 211063,48 49978,36
.

38258,79 4 0 ^ 2 ,р 40942,11 40942,11

бю д ж ет П огран и чн ого
м униципального
округа

204684 ,22 435 9 9 ,1 0 38258 ,79 40942,11 40942,11 40942,1 1

бю дж ет П огран и чн ого
м униципального
округа
(соф и н ан си рован и е)

191,38 191,38 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой  бю дж ет 6187 ,88 6187 ,88 0,00 0,00 0 ,00 0,00

ф едеральн ы й  бю дж ет 0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

.О рганизация деятельности  
чреж д ен и й  культуры

М Б У  «РЦ К Д  
П ограничного  М О »

Всего 2 0 4437 ,72 4 3 3 5 2 ,6 0 38258 ,79 40942 ,11 40942,11 40942,11

бю д ж ет П ограничного
м униципального
округа

204437 ,72 4 3 3 5 2 ,6 0 38258 ,79 40942,11 40942 ,11 40942,11

краевой  бю дж ет 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.1 .Расходы  на обеспечение 
деятельности  (оказание 
услуг, вы полнение работ) 
учреж дений  культуры

М Б У  РЦ К Д  
П огран и чн ого  М О

Всего 76210 ,06 14483,81 14650,43 15691,94 15691,94 15691,94

бю дж ет П ограничного
м ун и ц ип альн ого
округа

76210 ,06 14483,81 14650,43 15691,94 15691,94 15691,94

1.2. Расходы  на обеспечение 
деятельности  (оказание 
услуг, вы полнение работ) 
учреж дений  культуры

М К У  "Ц К Д С  
П ограничного  М О "

Всего 86208 ,96 15620,50 16722,20 17955,42 17955,42 17955,42

бю дж ет П огран и чн ого
м ун и ц ип альн ого
округа

86208 ,96 15620,50 16722,20 17955,42 17955,42 17955,42

ср едства  краевого 
бю дж ета

0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1 Расходы  на оплату 
труда сотрудников казенны х 
учреж дений

М К У  "Ц К Д С 
П ограничного  М О "

Всего 58235,22 10074,12 11329,89 12277,07 12277,07 12277,07

бю д ж ет П огран и чн ого
м ун и ц ип альн ого
округа

58235 ,22 10074,12 11329,89 12277,07 12277,07 12277,07

сред ства  краевого  
бю дж ета

0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2 Н ачисление на 
вы платы  по оплате труда 
сотрудников казенных 
учреж дений

М К У  "Ц К ДС 
П ограничного  М О "

Всего 17587,02 3042 ,38 3421,63 3707 ,67 3707,67 3707,67

бю д ж ет П огран и чн ого
м ун и ц ип альн ого
округа

17587,02 3042 ,38 3421,63 3707 ,67 3707,67 3707,67

ср едства  краевого  
бю д ж ета

0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3 П рочая закупка 
товаров работ и услуг, 
закупка энергоресурсов 
связан ны х с содерж анием  
учреж дений  культуры

М К У  "Ц К ДС 
П ограничного  М О "

Всего 10386,72 2504 ,00 1970,68 1970,68 1970,68 1970,68

б ю д ж ет П ограничного
м ун и ц ип альн ого
округа

10386,72 2504 ,00 1970,68 1970,68 1970,68 1970,68

сред ства  краевого 
бю д ж ета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Расходы  на обеспечение 
деятельности  (оказание 
услуг, вы полнение работ) 
учреж дений  культуры

М К У  "ЦКС 
Ж ариковской  сельской  
территории"

Всего 35368 ,70 6598 ,29 6886 ,16 7294,75 7294,75 7294,75

бю д ж ет П ограничного
м ун и ц ип альн ого
округа

35368 ,70 6598 ,29 6886 ,16 7294 ,75 7294,75 7294,75

ср едства  краевого  
бю дж ета

0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00



1.3.1 Расходы  на оплату 
труда сотрудников казен н ы х 
учреж дений

М К У  "ЦКС
Ж ариковской  сельской  
территории"

Всего 18985,36 3275 ,94 3691,99 4005,81 4005,81 4005,81

бю дж ет П ограничного
муниципального
округа

18985,36 3275 ,94 3691 ,99 4005,81 4005,81 4005,81

средства краевого 
бю дж ета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.2 Н ачисление на 
вы платы  по оплате труд а 
сотрудников казенны х 
учреж дений

М К У "ЦКС
Ж ариковской  сел ьской  
территории"

Всего 5733,57 989 ,34 1114,98 1209,75 1209,75 1209,75

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

5733,57 989 ,34 1114,98 1209,75 1209,75 1209,75

средства краевого 
бю дж ета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.3 П рочая закупка 
товаров работ и услуг, 
связанны х с содерж анием  
учреж дений культуры

М К У "ЦКС
Ж ариковской  сел ьской  
территории"

Всего 10649,77 2333,01 2079 ,19 2079 ,19 2079 ,19 2079,19

бю дж ет П ограничного
муниципального
округа

10649,77 2333,01 2079 ,19 2079 ,19 2079 ,19 2079,19

средства краевого 
бю дж ета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. С охранение объектов 
культурного наследия

М К У «Ц ентр Ф Б Э О  
П ограничного 
М О ",М К У  "Ц К С  
Ж ариковской  сельской  
территории", М К У  
"Ц К Д С  П огран и чн ого  
М О "

Всего 6650 ,00 6650 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
муниципального
округа

6650 ,00 6650 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

1.4.1. С охранение объектов 
культурного наследия 
(рем он т памятников) М К У  
«Ц ентр  Ф БЭО  
П ограничного МО"

М К У  «Ц ентр Ф Б Э О  
П ограничного М О "

Всего 750,00 750 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

750,00 750 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
муниципального
округа
(соф инансирование)

0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.4.2. С охранение объ ектов  
культурного наследия 
(рем он т памятников). 
Р ем он т памятника 
односельчанам , погибш им  в 
ВО В 2025 г.

М К У  "ЦКС
Ж ариковской  сельской  
территории", М БУ 
"РЦ К Д  П ограничного  
М О "

Всего 5900,00 5900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

5900 ,00 5900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 .О беспечение доступа 
граж дан  ПМ О к культурны м  
ценностям  и участию  в 
культурной жизни, 
реализация творческого 
потенциала населения

М БУ  «РЦ К Д  
П ограничного  М О»

Всего 246 ,50 246 ,50 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

246 ,50 246,50 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 .1 .О рганизация проведения 
культурны х м ероприятий

М БУ  «РЦ К Д  
П ограничного  М О», 
М К У  "Ц К ДС 
П ограничного  М О ", 
М К У  "ЦКС
Ж ариковской  сельской  
территории"

Всего 246 ,50 246,50 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа
(соф инансирование)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

246 ,50 246,50 0,00 0,00 0,00 0,00

3 .У  крепление м атериально- 
технической  базы  
м униципальны х учреж дений

М БУ  «РЦ К Д  
П ограничного 
М О »;М К У  "Ц К Д С  
П ограничного 
М О ",М К У  "Ц К С  
Ж ариковской  сельской  
территории"

Всего 6379 ,26 6379,26 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа
(соф инансирование)

191,38 191,38 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 6187,88 6187,88 0,00 0,00 0,00 0,00

средства ф едерального 
бю дж ета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1. О снащ ение учреж дений  
культуры  м атериально- 
техническим  оборудованием

М К У  "Ц К Д С  
П ограничного  М О ", 
М БУ  "РЦ К Д  
П ограничного М О "

Всего 6379 ,26 6379,26 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа
(соф инансирование)

191,38 191,38 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 6187,88 6187,88 0,00 0,00 0,00 0,00



Подпрограмма № 2 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства»

О тдел по делам  
культуры , м олодеж и и 
социальной  политике; 
А дм инистрации  П М О , 
подведом ственны е 
учреж дения отделу  по 
делам  культуры , 
м олодеж и и соц и альн ой  
политике
А дм инистрации  П М О

| 104188,92 24235,13 19091,29 20287,50 20287,50 20287,50

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

98013 ,30 18059,51 19091,29 20287 ,50 20287 ,50 20287 ,50

ф едеральн ы й  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа
(соф инансирование)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой  бю дж ет 6175,62 6175 ,62 0,00 0,00 0,00 0,00

1 .О беспечение деятельности  
учреж дений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры

М БУ  Д О  «Д Ш И  
П ограничного  М О »

всего 97898 ,30 17944,51 19091,29 20287 ,50 20287,50 20287 ,50

бю д ж ет П ограничного
м униципального
округа

97898 ,30 17944,51 19091,29 20287 ,50 20287,50 20287 ,50

1.1.Расходы  на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг, вы полнение работ) 
учреж дений 
дополнительного 
образования детей

М БУ  Д О  «Д Ш И  
П ограничного  М О »

всего 97898 ,30 17944,51 19091,29 20287 ,50 20287 ,50 20287 ,50

бю д ж ет П ограничного
м униципального
округа

97898 ,30 17944,51 19091,29 20287 ,50 20287,50 20287 ,50

2 .С оздание условий для 
развития и сам ореализации 
одаренны х детей

М БУ  Д О  «Д Ш И  
П ограничного  М О »

всего 115,00 115,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

115,00 115,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. П роведение 
мероприятий по вы явлению  
и развитию  одаренны х детей

М БУ  Д О  «Д Ш И  
П ограничного М О»

всего 115,00 115,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

115,00 115,00 0,00 0,00 0,00 0,00



3. У крепление м атериально- 
технической  базы  
м униципальны х учреж дений

М БУ  Д О  «ДШ И  
П ограничного МО»

всего 6175,62 6175 ,62 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа
(соф инансирование)

0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 6175,62 6175 ,62 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральны й бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 .1 .С убсидии на 
приобретение м узы кальны х 
инструм ентов и 
худож ественного  инвентаря 
для учреж дений 
дополнительного 
образования детей в сф ере 
культуры

М Б У  Д О  «ДШ И  
П ограничного  М О»

всего 6175,62 6175 ,62 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа
(соф инансирование)

0 ,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 6175,62 6175 ,62 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3 
«Организация 
библиотечного 
обслуживания населения»

О тдел  по делам 
культуры , м олодеж и и 
социальной политике 
А дм инистрации П М О , 
подведом ственны е 
учреж дения отделу по 
делам  культуры, 
м олодеж и и социальной 
политике
А дм инистрации П М О

всего 82917,12 15318,69 17208,63 17208,63 17208,63
бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

82051,07 15145,48 15799,33 17035,42 17035,42 17035,42

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа
(соф инансирование)

26 ,00 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20

краевой бю дж ет 840,05 168,01 168,01 168,01 168,01 168,01

ф едеральны й бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 .О беспечение деятельности  
библиотек

М БУ  «М Б П ограничного  
М О »

всего 81558,87 14653,28 15799,33 17035,42 17035,42 17035,42

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

81558,87 14653,28 15799,33 17035,42 17035,42 17035,42



1.1 .Расходы  на обеспечение 
деятельности  (оказание 
услуг, вы полнение работ) 
учреж дений библиотек

М БУ  «М Б П огран и чн ого  
М О»

всего 81558 ,87 14653,28 15799,33 17035,42 17035,42 17035,42

б ю д ж ет  П ограничного
м униципального
округа

81558 ,87 14653,28 15799,33 17035,42 17035,42 17035,42

2.С оздание единого 
инф орм ационного поля

М БУ  «М Б П огран и чн ого  
М О»

всего 1358,25 665,41 173,21 173,21 173,21 173,21

б ю д ж ет  П ограничного 
м униципального

492 ,20 492 ,20 0,00 0,00 0,00 0,00

б ю д ж ет  П ограничного
м униципального
округа
(соф инансированйе)

26 ,00 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20

краевой  бю дж ет 840,05 168,01 168,01 168,01 168,01 168,01

ф едеральн ы й  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. Б иблиотечны е 
програм мы , проекты , 
подписка

М БУ  «М Б П огран и чн ого  
М О»

всего 1358,25 665,41 173,21 173,21 173,21 173,21

б ю д ж ет  П ограничного
м униципального
округа

49 2 ,2 0 492 ,20 0,00 0,00 0,00 0,00

б ю д ж ет  П ограничного
м униципального
о к руга
(соф инансирование)

26 ,00 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20

краевой  бю дж ет 840,05 168,01 168,01 168,01 168,01 168,01

ф едеральн ы й  бю дж ет 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1. П ополнение книж ного 
})Онда, приобретение орг. 
техники

М БУ  «М Б П огран и чн ого  

М О»
всего 866,05 173,21 173,21 173,21 173,21 173,21
бю д ж ет П ограничного
м униципального
о к руга

0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

б ю д ж ет  П ограничного
м униципального
о к руга
(соф инансирование)

26 ,00 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20

краевой  бю дж ет 840,05 168,01 168,01 168,01 168,01 168,01

ф едеральн ы й  бю дж ет 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2.1.2 П одписка на 
периодические издания,сайт

М БУ  «М Б П ограничного 
М О»

всего

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

460 ,20

460 ,20

460 ,20

460 ,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.1.3 О рганизация 
проведения культурны х 
мероприятий

М БУ  «М Б  П ограничного 
М О»

всего 32,00 32,00 0,00 0,00 0,00

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

32,00 32,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма № 4 
«Молодежная политика»

О тдел по делам  
культуры , м олодеж и и 
социальной  политике 
А дм инистрации  П М О , 
подведом ственны е 
учреж дения отделу по 
делам  культуры , 
м олодеж и и социальной 
политике
А дм инистрации  П М О

бю дж ет П огран и чн ого
м униципального
округа

Подпрограмма №5 
«Координация работы и 
организационное 
сопровождение в сфере 
культуры»

О тдел по делам  
культуры , м олодеж и и 
соц и альн ой  политике 
А дм инистрации П М О , 
подведом ственны е 
учреж дения отделу по 
делам  культуры , 
м олодеж и и социальной 
политике
А дм инистрации П М О , 
А дм инистрация 
П ограничного 
м униципального округа

Ш Ш ш Ж
ЯвШЯЙ

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

105952,49

краевой бю дж ет 0,00

21296,57

0,00

21163 ,98

0,00

21163,98

0,00

21163,98

0,00

0,00

0,00

21163,98

0,00



1. О сущ ествление 
руководства и управления в 
сф ере культуры

О тдел по делам  
культуры, м олодеж и и 
социальной политике 
А дм инистрации 
П ограничного 
м униципального округа; 
М К У  «Ц ентр Ф Б Э О  
П ограничного М О "

всего 94507,04 19007,48 18874,89 18874,89 18874,89 18874,89

бю д ж ет П ограничного
м униципального
округа

94507 ,04 19007,48 18874,89 18874,89 18874,89 18874,89

краевой  бю дж ет 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1 Р уководство  и 
управление в сф ере 
установленны х функций 
органов м естного  
сам оуправления

О тдел по делам  
культуры , м олодеж и и 
социальной политике 
А дм инистрации 
П ограничного 
м униципального округа

всего 16349,20 3269,84 3269 ,84 3269 ,84 3269,84 3269,84

бю д ж ет П ограничного
м униципального
округа

16349,20 3269,84 3269 ,84 3269,84 3269,84 3269,84

1.2.Расходы  на содерж ание 
и обеспечение деятельности  
(оказание услуг, вы полнение 
работ) м униципальны х 
учреж дений (М К У «Ц ентр 
Ф Б Э О  П ограничного М О »)

М К У  «Ц ентр Ф Б Э О  
П ограничного М О "

всего 78157 ,84 15737,64 15605,05 15605,05 15605,05 15605,05
бю дж ет П ограничного 
м униципального

78157 ,84 15737,64 15605,05 15605,05 15605,05 15605,05

краевой  бю дж ет 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой  бю дж ет 0 ,00

2. А нтикризисны е 
м ероприятия

М А У  "П ДО  
П ограничного М О "

всего 11445,45 2289 ,09 2289 ,09 2289 ,09 2289 ,09 2289,09
бю д ж ет П ограничного
м униципального
округа

11445,45 2289 ,09 2289 ,09 2289 ,09 2289 ,09 2289,09

2.1. П редоставление 
субсидии м униципальном у 
автоном ном у учреж дению  
"П ограничны й Дом 
оф ицеров" на иные цели 
(антикризисны е 
м ероприятия по 
стабилизации деятельности  
автоном ного  учреж дения)

всего 11445,45 2289 ,09 2289 ,09 2289 ,09 2289 ,09 2289,09

бю д ж ет П ограничного
м униципального
округа

11445,45 2289 ,09 2289 ,09 2289 ,09 2289 ,09 2289,09



Подпрограмма 6 
"Реализация 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации в 
Пограничном 
муниципальном округе"

М БУ  чРЦКД 
П ограничного  М О »,
М БУ  «М Б П огран и чн ого  
М О »

M vvl U поп
U’

0  0 0 0 , 0 0 А АП
.....................

А АП 0 , 0 0

бю дж ет П ограничного
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО по программе всего 504122,01 110828,75 _
99602,22

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа

490701 ,08 98100 ,66 94313 ,39 99429,01 99429,01 ...99429,01

бю дж ет П ограничного
м униципального
округа
(соф инансирование)

217 ,38 196,58 5,20 5,20 5,20 5,20

краевой бю дж ет 13203,55 12531,51 168,01 168,01 168,01 168,01

ф едеральны й бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


